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[Tommy Dinesen] 

kommer til skade med den slags -  så er det no- 
get, der invaliderer folk. 

Hvis man i landbruget er så glad for, at de 
unge mennesker skal køre traktor og deltage i 
arbejdet, så kan de unge jo tage et kursus. Det 
må man alle andre steder. Så må de lave nogle 
landbrugskurser for unge mennesker, således 
at de ved lidt om, hvad det drejer sig om, hvis 
de skal arbejde med maskiner, der er farlige. 
Det er nogle af dem, der er omtalt i dette for- 
slag, også. 

Det er da i orden, at man kigger på det her i 
Arbejdsmiljørådet, og hvis der er nogle ting i 
loven, der er direkte tåbelige, så skal de selvføl- 
gelig væk, men ellers vil vi mene, at børn skal 
beskyttes, uanset om de kører traktor, eller 
hvad det er, de går og arbejder med. 

Så vi afviser forslaget, som det ligger. 

Niels Højland (FP): 
Det er da rart at høre, at der også er andre, 

der kan se, at der er problemer i disse ting, at 
det giver problemer for landbruget og landbo- 
familierne i almindelighed. 

Det er også rart at høre, at arbejdsministeren 
vil tage sagen op i Arbejdsmiljørådet og måske 
få ændret nogle ting. Dette er ikke et spørgsmål 
om, at Fremskridtspartiet skal have ret i nogle 
ting. Det er et spørgsmål om at få det til at fun- 
gere hensigtsmæssigt i landbruget. 

Jeg vil sige på Fremskridtspartiets vegne, at 
det er klart, at vi i Fremskridtspartiet ikke vil 
beskyldes for, at vi ikke ønsker at beskytte børn 
og unge mod arbejdsulykker i landbruget. Men 
det er også klart, at det har været en tradition i 
mange generationer, at børn og unge deltager i 
bedriften, hvor de kan gøre en indsats, under 
hensyntagen til den sikkerhed, der må være for- 
bundet hermed. 

Der er ingen, der ønsker, hverken andre ste- 
der eller i landbruget, at udsætte deres børn for 
unødig risiko. Ligeledes har de danske trakto- 
rer aldrig haft så høj en sikkerhed, som de har 
netop i dag. Det er rigtigt, som hr. Sønderby 
sagde før, at de fleste uhyggelige ulykker, vi er 
vidne til, sker, når man kommer til at køre en 
over med en traktor. Det er ikke det, der er tale 
om i denne forbindelse. 

Det er efter vor opfattelse helt urimeligt, at 
man med den gældende lovgivning er med til at 
kriminalisere et af Danmarks ældste erhverv, 
da alle, som har lidt kendskab til landbruget, 
ved, at disse regler ikke bliver overholdt. 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg skal også på Det Radikale Venstres veg- 

ne afvise forslaget og sige, at det er et meget ge- 
nerelt forslag og aldeles ikke det forslag, som 
arbejdsministeren kom med. Det er ikke særlig 
uigennemskueligt, hvad det er, Fremskridts- 
partiet vil, men det er aldeles uacceptabelt. 
Hvis arbejdsministeren kommer med et forslag, 
som har passeret Arbejdsmiljørådet, kan vi kig- 
ge på det. 

Fremskridtspartiet siger, at danske traktorer 
har høj sikkerhed. Ja, det siger man også om 
atomkraftværker, men derfor sætter man dog 
ikke børn til at styre atomkraftværker. Det er 
nøjagtig det samme med traktorer. De har høj 
sikkerhed under én forudsætning: at det er 
voksne mennesker, der kører dem. De er over- 
hovedet ikke egnet til børn. Den udvikling, der 
er sket inden for traktorer, gør det mere og mere 
umuligt at tænke på, at det er børn og unge 
mennesker, der håndterer dem. 

Jeg vil gerne sige til Fremskridtspartiet, at jeg 
ikke tror, det kan nytte noget, at man bliver ved 
med at lade, som om landbrug er sådan et lille 
familiebrug og et erhverv af en eller anden gam- 
meldags type. Jeg tror, landbruget står sig ved, 
at vi betragter det som et voksent industrier- 
hverv og håndterer det derefter, og ikke ved, at 
vi bliver ved med at lade, som om det er noget, 
man kan rende og lave i sin fritid sammen med 
sine børn. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Jeg er ked af, at nogle af fru Lone Dybkjærs 

vælgere ikke hørte denne tale, hvor det blev 
sagt, at nu må vi erkende, at landbruget er et 
voksent industrierhverv. Vi har lige siddet oppe 
i Landbrugsudvalget og diskuteret vikarord- 
ning og andre ordninger, hvor familiebrugene 
pegede på, hvor vigtigt det var, at man fik nogle 
vikarordninger, og det vedtager vi så en lov om. 
Men at stå her på talerstolen og sige, at land- 
bruget er et industrierhverv, og sammenligne 
danske traktorer med atomkraftværker, er det 
groveste, jeg har oplevet endnu. Jeg tror ikke, 
fru Lone Dybkjær er klar over, at vi for nogle år 
siden havde en meget lang diskussion om, 
hvorvidt man skulle have styrtbøjler på trakto- 
rer. Der skal være styrtbøjler på traktorer. Hvis 
en landmand kører med en traktor uden styrt- 
bøjler på, er det ulovligt, og derfor fatter jeg ik- 


